11. *Pacta cum Græcorum oratore de adventu et loco Concilii, et nuntius missus ad imperatorem et patriarcham adducendos.* — Retardabat votis optatam adeo Græcorum cum Latinis consensionem seditiosa illa, de qua dictum est, Basileensium pars, quæ hostium Pontificis imperiis promissive seducta, aut ambitione obcæcata, Concilium in Italia celebrari nolebat: nam et præposteris indignisque altercationibus tempus extraxerat, ut triemes mense Maio, quemadmodum jam ante conventum erat, Constantinopolim mitti non potuerint ad Græcos in Occidentem deveniendos. Nondum etiam potuerat urbs, in qua Synodus cogenda foret, vel portus ad quem applicituri essent Græci, designari, sed interponendæ erant moræ, ut componendis rebus daretur opera: atque adeo Franciscus cardinalis ærarii Pontificii præfectus Eugenii nomine,

¹ Lib. brev. p. 211. — ² Ibid. p. 215. — ³ Ibid. — ⁴ Lib. xi, p. 233.

præsentibus nullis potioris Basilea congregatorum præsulum partis, quæ cum Pontifice sentiebat, pactus est cum Bissipato Græcorum oratore, ut instructa classis decimo quinto Julii die pelitura Constantinopolim portu solveret, ac locus, in quo Concilium peragendum esset, tunc exprimeretur, cum in Italiam Græci appulissent, de quibus publica hæc Documenta ¹ collecta :

« In Christi nomine. Amen.

« Noverint universi præsens publicum Instrumentum inspecturi, qualiter anno, die, loco et mense infrascriptis, constituti in præsentia reverendissimi in Christo patris et domini domini Francisci cardinalis Venetiarum camerarii Apostolici, spectabiles viri dominus Joannes Bissipatus magnus adriacus, et Emmanuel Tracagnoli Wlotis, oratores serenissimi domini imperatoris Græcorum et reverendissimi in Christo patris et domini domini patriarchæ Constantinopolitani, adstantibus ibidem et attente audientibus reverendis in Christo patribus dominis Petro Dignensi, Antonio Portugaliensi episcopis, et Nicolao de Cusa præposito monasterii Mervel Treverensis diocesis, decretorum doctore, sacri Basileensis Concilii oratoribus, in nostra notariorum ac testium infrascriptorum ad hoc vocatorum præsentia, idem reverendus dominus cardinalis camerarius, nomine et vice sanctissimi domini nostri papæ Eugenii, ac ambassiatorum præfatorum sacri Basileensis Concilii adstantium, proposuit et dixit ad præfatos oratores imperatoris et patriarchæ Constantinopolitani, quomodo decreto sacri Basileensis Concilii conventionali inter Ecclesiam nostram Occidentalem et ipsos dominos Græcos inter alia duo continerentur, primo quod galeæ cum aliisque præmissis de mense Maii præterito de portu discessisse debuissent pro eundo in Constantinopolim : secundo, quod ambassiatores unum ex locis comprehensis in decreto in Constantinopoli domino imperatori et patriarchæ nominare deberent pro OEcumenico futuro Concilio, et quia ille terminus Maii jam per ipsos ambassiatores domini imperatoris et patriarchæ in Basilea primo continuatus esset usque ad finem mensis præteriti, et deinde per eosdem in Bononia in præsentia sanctissimi domini nostri papæ continuatus usque ad xv diem præsentis mensis, ita quod ambassiatores infra illum diem portum exeant versus Constantinopolim, interrogavit ipse præfatus dominus cardinalis nomine et vice, ut supra, ipsos præfatos ambassiatores imperatoris et patriarchæ, an ita foret, et de ipsa prorogatione contenti essent usque ad xv diem Julii præsentis in forma præfata.

« Secundo, diem dominus cardinalis proposuit et dixit ad eosdem nominibus quibus supra :

Quoniam vobis ambassiatoribus satis constat, quoad nominationem loci faciendam in Constantinopoli de intentione reverendissimi domini Juliani cardinalis legati unius ex præsentibus in Concilio Basileensi, ac etiam quid expediat juxta occurrence vobis nolissima, a vobis scire optamus, an contenti esse velitis, quod dominus imperator et patriarcha cum aliis ad unum ex tribus portibus, scilicet Venetiarum, Ravennæ vel Arimini conducantur, et tunc cum in portu fuerint, locus unus ex comprehensis nominetur, et sic de vestro consensu pro hoc decreto conventionali per nos quoad præmissa satisfiat. Ad quas quidem interrogationes facta eis interpretatione dictorum et propositorum per rever. patrem dominum Christophorum Coronensem : ac statim præfati ambassiatores, quoad primam interrogationem, terminum usque ad xv diem præsentis mensis, responderunt ita esse quemadmodum reverendissimus dominus cardinalis proposuisset, eosque adhuc in ipsam prorogationem forma præmissa consentire. Ad secundam vero interrogationem nominationis loci pro OEcumenico Concilio præfati domini Juliani legati et præsentis, ac de occurrentibus ad plenum essent informati, ita quod eis clare constet plus ad negotii salutare finem expedire differre nominationem loci quousque imperator et patriarcha ad ultimum portum pervenerit, quam eam Constantinopoli facere. Ideo cum ipsi promptissimi semper fuerint et sint ad omnia illa consentire, quæ expeditioni feliciori servire possent, deliberati sunt consentire, quod ipsa nominatio loci pro OEcumenico Concilio fiat in ultimo portu, servato tamen decreto electionis loci nuper in sacro Basileensi Concilio per ipsum dominum Julianum et alios præsidentes Apostolicos ac Concilium super hoc edito, per sanctissimum dominum Eugenium papam consistorialiter approbato, sacro collegio cardinalium consentiente.

« Super quibus omnibus interrogationibus reverendissimi domini cardinalis camerarii nominibus, quibus supra responsionibus dominorum ambassiatorum imperatoris et patriarchæ, ut præfertur, factis, nos infrascripti notarii publici ad hoc singulariter vocati requisiti fuimus per præfatum reverendissimum dominum cardinalem camerarium nomine et vice sanctissimi domini nostri papæ Eugenii, et per præfatos reverendissimos Patres ambassiatores sacri Concilii Basileensis nomine et vice ejusdem Concilii, qualenus nos præfata omnia in publicam formam in fidei robur redigeremus, adstantibus, audientibus et intelligentibus ambassiatoribus imperatoris et patriarchæ Constantinopolitani, et expresse hoc idem annuentibus et fieri similiter postulantibus. Acta fuerunt hæc Bononiæ in palatio, qui dicitur notariorum, habitationis supradicti reverendissimi domini cardinalis